<PRIMA PARS : QVESTIO 3>

<PROPOSITVM>

§ 36 <1> Tertio queritur sic. ‘A’ est malum : aut³ ergo creatum⁴ aut increatum⁵ : si increatum, est⁶ ab eterno, et bonum ab eterno et ita ab eterno plura ; si est⁷ creatum⁸, non a bono, cum sit ei contrarium : ergo a malo. Et de illo erit querere sicut prius et ita erit ponere primum⁹ siue summe malum sicut primum siue summe bonum¹⁰.

§ 37 <2> Item, sicut¹¹ dicit Aristoteles : « bonum et malum¹² non sunt in genere set sunt genera aliorum » ; et constat quod non appellat ‘genus’ sicut forma uniuersalis predicabilis ‘genus’¹³ dicitur, set sicut principium ; ergo erit ponere malum principium¹⁴ aliorum malorum¹⁵ sicut bonum¹⁶ bonorum.

§ 38 <3> Item, contrarietas est eorum¹⁷ que sunt sub eodem genere distantia

³ aut *F*] *om. O*

⁴ creatum *F*] causatum *O*

⁵ aut increatum *F*] quia *O*

⁶ increatum est *F*] non esset *O*

⁷ est *O*] *om. F*

⁸ creatum *F*] causatum *O*

⁹ primum *F*] primum malum *O*

¹⁰ siue summe bonum *F*] bonum siue summe *O*

¹¹ sicut *O*] *om. F*

¹² bonum et malum *O*] *inu. F*

¹³ genus *F*] ergo *O*

¹⁴ malum principium *O*] *inu. F*

¹⁵ malorum *F*] *om. O*

¹⁶ bonum *F*] boni *O*

¹⁷ est eorum *O*] *inu. F*

<PSEUDO-PECKHAM : *Sur le mal*>

<Première question>¹ : est-ce qu'il convient de poser un mal suprême comme <on pose> un souverain bien ?

<Seconde question> : est-ce que le mal désigne une nature ou seulement un défaut ?

<PREMIÈRE QUESTION>

[...] La <première> question se pose de la manière suivante.

<ARGUMENTS POUR L'AFFIRMATIVE>

<1> <Supposons que> *A* soit un mal : il est donc soit créé, soit incréé. S'il est incréé, il est depuis l'éternité et le bien est depuis l'éternité et ainsi plusieurs <choses> sont depuis l'éternité. S'il est créé, il ne l'est pas par le bien, puisqu'il est son contraire : il l'est donc par le mal. Au sujet de ce dernier, il conviendra de se questionner comme on vient de le faire et ainsi on devra poser un mal premier ou suprême comme <on pose> un bien premier ou souverain.

<2> De même, comme Aristote l'affirme : « le bien et le mal ne sont pas dans un genre mais sont les genres d'autres <choses> »². Il est évident qu'il ne dit pas « genre » au sens où la forme universelle prédicable est dite « genre », mais au sens de « principe ». Donc on devra poser qu'un mal est principe des autres maux, comme <on pose> qu'un bien est <principe> des biens³.

<3> De même, il y a contrariété entre ces <choses> qui se trouvent à une distance maximale⁴ sous un même genre⁵. Mais le bien et le mal sont des

¹ Les questions sont la troisième et quatrième dans la leçon, mais la première et la deuxième concernant le mal, le sujet qui nous occupe.

² Aristote, *Categoriae* (coll. « Aristoteles Latinus », I, 1-5), XI, 14a 23-25, trad. Boèce, éd. L. MINIO-PALUELLO, Desclée de Brouwer, Paris 1961, p. 37 : « bonum vero et malum non sunt in aliquo genere, sed ipsa sunt genera »; trad. Guillaume de Moerbeke, *ibid.*, p. 114 : « bonum autem et malum non sunt in genere, sed ipsa quorundam genera existunt »; editio composita, *ibid.*, p. 75 : « bonum vero et malum non sunt in genere, sed ipsa sunt genera aliorum existentia ».

³ Anonyme, *Livre des deux principes (Liber de duobus principiis)* (Sources chrétiennes, 198), Rubrique 7, éd. et trad. Christine THOUZELLIER, Éditions du Cerf, Paris 1973, p. 174-175 : « il faut reconnaître qu'il y a deux principes, l'un du bien, l'autre du mal, qui est l'origine et cause de l'imperfection des anges et aussi de tout mal »; « duo oportet confiteri principia : unum scilicet boni, reliquum vero mali, quod caput et causa est imperfectionis angelorum et etiam omnis mali ».

⁴ Nous avons traduit par « distance maximale » le syntagme « *distantia completa* ».

⁵ *Les Auctoritates Aristotelis*, éd. J. HAMESSE, p. 135, n. 243 : « Contraria sunt quae sub eodem genere posita sunt, et maxime a se invicem distant, et eidem susceptibili vicissim insunt, et mutuo

completa ; set bonum et malum sunt contraria ; cum ergo a summe bono nichil complete distet nisi summe malum¹⁸, erit ponere summe malum.

§ 39 <4> Item, si bonum contrariatur malo, ergo magis bonum magis malo ; quare maxime bonum maxime malo ; est ergo maxime malum.

§ 40 <5> Item, contrariorum contrarie sunt cause ; bonum et malum sunt contraria ; ergo causas habent contrarias ; ergo si est ponere summe bonum quod est causa omnibus aliis ut sint bona¹⁹, erit ponere summe malum quod erit causa omnibus aliis ut sint mala.

¹⁸ complete distet nisi summe malum *O*] distet nisi summe malum complete *F*

¹⁹ bona *F*] bonum *O*

contraires⁶. Donc, puisque rien ne se trouve à une distance maximale du souverain bien si ce n'est le mal suprême, on devra poser un mal suprême.

<4> De même, si le bien est contraire au mal, alors un plus grand bien <sera contraire> à un plus grand mal. C'est pourquoi le plus haut degré du bien <sera contraire> au plus haut degré du mal. Il y a donc un degré suprême du mal⁷.

<5> De même, les causes des contraires sont contraires. <Or> le bien et le mal sont des contraires. Donc ils ont des causes contraires. Par conséquent, s'il convient de poser un souverain bien qui est, pour toutes les autres <choses>, cause qu'elles soient des biens, on devra poser un mal suprême qui sera, pour toutes les autres <choses>, cause qu'elles soient des maux⁸.

se expellunt ». Cf. Aristote, *Metaphysica* (coll. « Aristoteles Latinus », 25, 2), V, 10, 1018a25-31, trad. Anonyme ou 'Media', éd. G. VUILLEMIN-DIEM, Brill, Leiden 1976, p. 97 : « Contraria dicuntur que non possunt simul adesse eidem, differentium secundum genus, et que plurimum differunt eorum que sunt sub eadem potestate, et quorum differentia maxima aut simpliciter aut secundum genus aut secundum speciem ». Cf. aussi *ibid.*, X, 4, 1055a4-10, p. 192 : « Sed quoniam differre contingunt ab invicem differentia plus et minus, est aliqua maxima differentia, quam dicimus contrarietatem. Quia vero maxima est differentia, palam ex inductione. Genere namque differentia non habent viam ad invicem, sed distant magis, non convenientia; differentibus specie generationes ex contrariis sunt ut ultimis, ultimorum vero distantia maxima est, quare et que est maxime contrariorum ».

- ⁶ Aristote, *Categoriae*, XI, 13b36, trad. Boèce, p. 36 : « Contrarium autem est bono quidem ex necessitate malum, [...] malum vero aliquotiens contrarium est, aliquotiens malum ». Boèce, *In Categoriae Aristotelis libri quatuor*, PL 64, 264 B-C : « Dicitur autem alterum alteri opponi quadrupliciter, aut ut ad aliquid, aut ut contraria, aut ut habitus et privatio, aut ut affirmatio et negatio; opponitur autem unumquodque istorum, ut figura dicam relativa quidem, ut duplum dimidio. Contraria autem ut malo bonum, secundum privationem et habitum, ut caecitas visui, secundum affirmationem et negationem, ut sedet non sedet ». Philippe le Chancelier, *Summa de bono* (coll. « Corpus Philosophorum Medii Aevi, Opera Philosophica Mediae Aetatis Selecta », 2), éd. N. WICKI, Editiones Francke, Bernae 1985, p. 42 : « Sequitur de bono et malo que ponuntur principia rerum, ut magis evacuetur error Manicheorum qui ortum videbatur habere ex hiis verbis philosophorum, prout philosophi ponunt bonum et malum esse contraria principia et contraria genera ».
- ⁷ Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, q. 6, éd. WICKI, p. 24 : « Item, si bonum et malum opponuntur, ergo magis bonum magis malo et maximum maximo ».
- ⁸ Alexandre de Halès, *Summa Theologica*, Pars I, Inq. 1, tract. III, q. 1, art. 2, tertium, éd. B. KLUMPER, Collège S. Bonaventure, Florence 1924, p. 127 : « Item, contrariorum contrariae sunt causae; sed in universitate sunt multae contrarietates et multa contraria; ergo et cause contrariae; sed una est causa omnium bonorum, quae nec est causa malorum; ergo necesse est quod sit una causa omnium malorum; sicut ergo illa ponitur summum bonum, ita et ista ponitur summum malum ».

<OPPOSITVM>

§ 41 <I> Contra. Quod est in termino contrario est²⁰ impermixtum²¹ ; ergo, si est malum in termino siue summe malum, oportet quod sit bono impermixtum²² ; set contra dicit Augustinus quod in oppositione boni et mali fallit regula dyalecticorum²³ – dicentium impossibile esse contraria inesse²⁴ eidem uel unum in altero –, quia malum est in bono nec sine eo potest esse.

§ 42 <II> Item, si malum est accidens, est ergo in aliquo sicut in subiecto. Et illud necessario est bonum, cum sit ens et natura²⁵ aliqua ; ergo semper est permixtum bono ; quare non potest esse malum in termino.

§ 43 <III> Item, malum est²⁶ priuatio ; est ergo alicuius, non mali (quia post augmentaret per naturam oppositionis), quia si²⁷ contingat²⁸ malum destruere²⁹ alterum malum, non tamen generaliter est uerum ; erit ergo boni et ita non est sine bono.

§ 44 <IV> Item, « sicut se habet unumquodque ad esse ita se habet³⁰ ad uerum » ; set bonum et uerum³¹ idem ; quare quod se habet ad esse eo modo quo

²⁰ contrario est *O*] *inu. F*

²¹ impermixtum *F*] impermistum *O*

²² impermixtum *F*] impermistum *O*

²³ dyalecticorum *F*] dialecticorum *O*

²⁴ inesse *scr.*] in esse *FO*

²⁵ natura *F*] non *O*

²⁶ est *O*] *om. F*

²⁷ si *O*] etsi *F*

²⁸ contingat *F*] continguat *O*

²⁹ destruere *F*] destruerre *O*

³⁰ se habet *O*] *om. F*

³¹ bonum et uerum *O*] *inu. F*

<ARGUMENTS POUR LA NÉGATIVE>

En sens contraire. <I> Ce qui est à l'extrême⁹ n'est pas mélangé à son contraire. Donc, s'il y a un mal à l'extrême, c'est-à-dire un mal suprême, il faut qu'il soit non mélangé au bien. Mais, en sens contraire, Augustin affirme¹⁰ que, « pour l'opposition du bien et du mal, la règle des dialecticiens est fallacieuse, eux qui disent qu'il est impossible que les contraires soient dans une même <chose> » ou que l'un soit dans l'autre, parce que le mal est dans le bien et ne peut être sans lui.

<II> De même, si le mal est un accident, alors il est dans quelque chose comme dans un sujet. Or ce dernier est nécessairement un bien, puisqu'il est un étant et une certaine nature¹¹. Donc <le mal> est toujours mélangé au bien. C'est pourquoi il ne peut y avoir un mal à l'extrême.

<III> De même, le mal est une privation. Donc il est <privation> de quelque chose, mais non du mal (parce qu'ensuite il grandirait par la nature de l'opposition), car, s'il arrive qu'un mal détruit un autre mal, cela n'est cependant pas vrai de manière générale. Par conséquent <le mal> est <privation> du bien et ainsi il n'existe pas sans le bien¹².

<IV> De même, « chaque chose se rapporte au vrai à la manière dont elle se rapporte à l'être »¹³. Mais le vrai et le bien sont identiques. C'est pourquoi ce qui

⁹ Nous avons traduit par « est à l'extrême » le syntagme « *est in termino* ».

¹⁰ Augustin, *Enchiridion de fide et spe et caritate* (coll. « Corpus Christianorum, Series Latina », 46), cap. 4, § 14, éd. E. EVANS, Brepols, Turnholt 1969, p. 55 : « quapropter in hiis contrariis quae mala et bona uocantur illa dialecticorum regula deficit qua dicunt nulli rei duo simul inesse contraria ». Le Lombard a peut-être contribué à la célébrité de ce texte. Cf. Pierre Lombard, *Sententiae in IV libris distinctae*, II, dist. 34, chap. 5, § 1, Grottaferrata (Rome), Collegium S. Bonaventurae (coll. « Spicilegium Bonaventurianum », 4), 1971, p. 528 : « Quod regula dialecticorum de contrariis fallit in his, scilicet bono et malo ». Ce texte est discuté, entre autres, par Roland de Crémone, Hugues de Saint-Cher et Godefroid de Poitiers : cf. L.-B. GILLON, *La théorie des oppositions et la théologie du péché au XIII^e siècle*, Vrin, Paris 1937, p. 38-41, p. 56.

¹¹ Cf. Ps-Dionysius Areopagita, *De diuinis nominibus*, trad. Iohannis Sarraceni, dans *Dionysiaca*, recueil donnant l'ensemble des traductions latines des ouvrages attribués à Denys l'Aréopagite, éd. Ph. CHEVALLIER et al., Desclée de Brouwer, Bruges 1937, p. 236 : « Et si existentia omnia ex bono et bonum supra existentia, est quidem in bono et non existens, malum autem non existens est, alioquin non omnino malum, neque non existens, nihil enim est uniuersaliter non existens, nisi in bono secundum supersubstantiale dicatur ».

¹² Augustin, *Enchiridion de fide et spe et caritate*, cap. 3, § 11, éd. E. EVANS, p. 53 : « quid est autem aliud quod malum dicitur, nisi priuatio boni ? ». Cf. aussi Pierre Lombard, *Sententiae in IV libris distinctae*, II, dist. 34, chap. 4, § 2, p. 526 : « Malum enim est corruptio uel priuatio boni; ubi autem bonum non est, non potest esse corruptio uel priuatio boni; peccatum igitur non potest esse nisi in re bona ».

¹³ Aristote, *Metaphysica* (coll. « Aristoteles Latinus », 25, 2), II, 1, 993b30-31, trad. Anonyme

se habet ad esse³², se habet ad bonum. Si ergo malum³³ [*F f. 5va, O f. 5rb55*] aliquo modo habet esse, etsi³⁴ sub deformitate, aliquo modo habet bonum, et ita non est omnino sine bono ; quare non est summe malum³⁵.

Et hoc concedimus, sub distinctione tamen.

<RESPONSIO>

§ 45 Aliquid enim³⁶ dicitur ‘summe malum’ quia eo nichil peius. Et sic est